«Et ideo dicendum est quod obiectum fidei dupliciter consi-

⁹ D. THOMAS, 3 *Sent.* d.25 q.2 a.2; *Summa Theol.* 2-2 q.1 a.7; *De veritate* q.14 a.12, con los lugares paralelos.

¹⁰ D. THOMAS, 2-2 q.1 a.2 ad 2.

derari potest: vel *secundum se*, prout est *extra animam*, et sic *proprie* habet *rationem obiecti*, et ab eo accipit habitus *multitudinem* vel *unitatem*: vel secundum quod est participatum *in i ognoscente*. Dicendum est igitur quod si accipiatur id quod *is*: obiectum fidei, scilicet *res credita*, prout est *extra animam*, *líe* est *una* quae refertur *ad nos* et *ad antiquos*: et ideo ex unilate *rei* fides recipit *unitatem*. Si autem consideretur secundum *quod* est *in acceptione nostra*, sic plurificatur *per diversa enunludnlia*: sed *ab hac diversitate non diversificatur fides*. Unde patet quod fides omnibus modis est *una*»¹ „

«Sic ergo dicendum est quod *quantum ad substantiam* articulorum fidei *non est jactum eorum augmentum* per temporum successionem: *quia* quaecumque posteriores crediderunt, *continebantur* in fide praecedentium patrum, licet *implicite*. Sed *quantum ad explicationem crevit* numerus articulorum, quia quaedam *explicite* cognita sunt a posterioribus, quae a prioribus non cognoscebantur *explicite*»¹².

362. DESARROLLOS DIFERENTES.—Sin embargo, los desarrollos después de los Apóstoles y los desarrollos que había habido antes de ellos, aunque ambos sean explicación de lo implícito, se diferencian accidentalmente por haber dos clases diferentes de implicitud. Hay una implicitud objetiva y verdadera, pero tan profunda, que para nuestra inteligencia es como si no existiera, pues no puede ser explicada o desarrollada por sola nuestra inteligencia, sino' que exige *nueva revelación*. Tal es la implicitud con que están contenidos unos *artículos* en otros *artículos*, y todos ellos en los dos artículos generalísimos de la fe. Tales cosas están verdaderamente implícitas *quoad se*, pero no implícitas *quoad nos*. Por eso, la explicación o desarrollo de *nuevos artículos* existió durante todo el tiempo en que cabían nuevas revelaciones; pero cesó con Jesucristo y los Apóstoles, en quienes quedó cerrado el depósito de la revelación. «*Haec* explicado completa est per Christum.» Esa es la evolución dogmática antes de los Apóstoles (313).

363. Pero hay otra clase de implicitud objetiva y verdadera que para ser explicada y desarrollada no hacen falta nuevas revelaciones, sino que basta el raciocinio de nuestra razón. Esas verdades no solamente están contenidas implícitamente *quoad se*, sino que lo están también *quoad nos*. Esos no son dogmas-artículos, sino dogmas-consecuencia o dogmas derivados. Esa es la explicación o evolución dogmática que cabe y ha existido y existirá después de los Apóstoles. «*Et quantum ad hoc potest quotidie* fides explican... et per studium *Sanctorum* magis ac magis explicata est.»

364. LA VERDADERA MENTE DE SANTO TOMÁS.—Esa es la mente clara, evidente, expresa del Santo Doctor. Si muchos no

ii *De veritate* q.19 a.12: "Utram una sit fides modernorum et antiquorum".
¹² 2-2 q.1 a.7, "Utrum articuli fidei secundum successionem temporum creverint".

la entienden es porque tienen metido en la cabeza, con la lectura de los manuales modernos, que Santo Tomás no ha tratado en esos artículos de la evolución dogmática después de los Apóstoles, sino solamente de la evolución en el Antiguo Testamento. Para que se convenzan de lo contrario, citaremos un solo texto. Después de haber demostrado el Santo Doctor que la evolución del Antiguo Testamento es homogénea y que la fe es *una* misma, por no ser sino evolución de lo implícito, se pone a sí mismo la siguiente objeción:

«Obiectio quinta. Praeterea, per hoc videtur quod etiam *modo* eadem ratione possent articuli multiplican per successio-
nem temporum: quod falsum esse videtur.»

Fíjese el lector en ese *modo*, que quiere decir: *ahora, des* pues de los Apóstoles*. He aquí la contestación:

«Ad quintum dicendum quod aliquid quod *in* articulo continetur, potest *explican* dupliciter: *uno modo*, secundum quod *unus articulus* continetur *in alio*, vel dúo in communi, sicut resurrectio mortuorum continetur quodammodo in Resurrectione Christi, et Passio et Incarnatio in hoc communi quod est mysterium Redemptionis (he aquí la implicitud *quoad se* y no *quoad nos*); et *sic fides implícita* explicatur in articulis *determinatis*, et *haec explicatio completa est per Christum*; unde eius doctrinae quantum ad *essentialia fidei* (los *artículos*), nec addere nec minuere licet.»

Hasta aquí la explicación o evolución dogmática de unos artículos en otros mediante nuevas revelaciones. Ahora viene la explicación o evolución después de los Apóstoles mediante consecuencias:

«Alto *modo*, id quod *continetur in* articulo, non est *articulus*, sed aliquid *concomitans* articulum, et *quantum ad hoc* potest *fides quotidie* *explican*, et per studium *sdnctorum* (los concilios) *magis ac magis explicata est*»¹³.

Qué entienda el Santo Doctor por *concomitans articulum*, nos lo había dicho el Santo Doctor en la respuesta *ad quartum*:

«Ad quartum dicendum quod articulus est *indivisibilis* veritas, quantum ad id quod actu explicatur in articulo, sed est *divisibilis* (explicable o evolucionable) quantum ad ea quae *po* tentia* continentur in articulo; secundum quod qui *dicit* unum, *dicit* quodammodo multa; et *haec sunt ea quae praecedunt articulum vel consequuntur ad ipsum*: et *quantum ad hoc* potest *explican* et dividí articulus fidei» (l. c. ad 4). «Quia *fides*, quantum est in se, ad *omnia* quae fidem *concomitantur*, vel *praecedunt*, vel *consequuntur* sufficienter inclinatur»¹⁴.